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با  گذشته  سال  در  برنج  بازار 
نوسانات خاصی روبه رو نشد و قیمت 
هر کیلوگرم برنج طارم و هاشمی در 
بازار 100 تا 120 هزار تومان به فروش 
رسید. از طرف دیگر، آمارهای تولید 
وزارت جهاد کشاورزی در سال زراعی 
1401-1400 حاکی از آن است که تولید 
این کالای استراتژیک با رشدی 30 
درصدی نسبت به سال گذشته 
خود به 2 میلیون و 450 هزار تن 

رسیده است.
با این حال اما با توجه به کاهش 
بارندگی در سال جاری و احتمال 
کاهش تولید برنج، جنگ غذا در 
سراسر جهان به تبع وقوع جنگ 
اوکراین و روسیه و خشکسالی در 
برخی کشورهای قطب تولید برنج 
از جمله هند لزوم افزایش واردات 
این محصول جهت افزایش ذخایر 
امنیت  تأمین  اساسی،  کالاهای 
نوسانات  ز  ا جلوگیری  و  یی  غذا
قیمتی بیش از پیش احساس شد. 
به طوری که با توجه به مصرف 
سرانه برنج هر ایرانی )42 کیلوگرم(، 
مصرف سالانه برنج در کشورمان 3 
میلیون و 570 هزار تن است که با 
توجه به تولید 2 میلیون و 450 هزار 
تن از این محصول، کشورمان تنها 
به حدود یک میلیون و 100 هزار 
تن برنج نیاز داشت در حالی که 
آمارهای واردات نشان می دهد این 
میزان به طرز قابل توجهی افزایش 

یافته است.
 

لغو ممنوعیت واردات برنج  در 
زمان برداشت محصول داخل

برای مهار قیمت برنج در بازار، وزارت 
جهاد کشاورزی عاوه بر کشت 
قراردادی و حمایت از کشاورزان، 
واردات برنج به کشور را در فصل 
برداشت این محصول آزاد کرد تا 
کشورمان دچار هیچ گونه خللی 
در واردات این محصول نشود به 
طوری که آمارها حاکی از آن است 
که در نیمه نخست سال جاری 
رکورد واردات این محصول نسبت به 
سالیان گذشته شکسته شده است.
لغو ممنوعیت واردات برنج توسط 
وزارت جهاد کشاورزی به این دلیل 
صورت گرفت که در پایان فصل 
ممنوعیت، قیمت برنج در بازارهای 
جهانی بشدت افزایش می یافت به 
همین دلیل دولت و بخش خصوصی 
برای واردات و مردم برای مصرف، 
باید هزینه بیشتری  برای خرید برنج 
خارجی متحمل می شدند. این امر 

عاوه بر تأمین برنج خارجی در بازار 
به میزان کافی و ثبات قیمتی آن، 
سبب شده قیمت برنج داخلی نیز 

با کاهش روبه رو شود.

جزئیات واردات برنج 
براساس آمارهای گمرک در سال 
گذشته حدود یک میلیون و 780 
هزار تن برنج به ارزش 2 میلیارد و 
137 میلیون دلار برای تنظیم بازار وارد 
کشور شده، این در حالی است که 
در سال 1400 حدود 852 هزار و 483 
کیلوگرم برنج به ارزش 732 میلیون 
و 693 هزار دلار وارد کشور شده بود.
این آمار حاکی از آن است که واردات 
برنج برای تنظیم بازار داخل در یک 
سال اخیر حدود یک میلیون تن به 
لحاظ وزنی و حدود یک میلیارد و 
300 میلیون دلار به لحاظ ارزشی رشد 

است. داشته 
از طرف دیگر می توان گفت واردات 
برنج به لحاظ وزنی افزایش 110 
درصدی و به لحاظ ارزشی افزایش 
192 درصدی را به خود دیده است.

واردات 2.2 میلیارد دلاری  برنج
سال گذشته یک میلیون و 8۰۰ هزار تن برنج وارد شد که 

نسبت به سال 1۴۰۰ رشد 2۰۰ درصدی داشت

افزایش سرسام آور نرخ رشد مصرف بنزین در سال های 1400 
و 1401 رشدی که دست کم در دو سال مورد بررسی از افزایش 
14.9 و 19 درصدی حکایت داشته است. ظرفیت تولید بنزین 
درکشور در حال حاضر به 115 میلیون لیتر در روز رسیده 
است. 10 پالایشگاه نفت و میعانات گازی، هم اکنون بیش از 
2.2 میلیون بشکه نفت خام و میعانات را پالایش کرده و به 

فرآورده های باارزش تری تبدیل می کنند.
به تازگی، خبرگزاری فارس در گزارشی پیش بینی کرده که 
میانگین مصرف بنزین به بیش از 118 میلیون لیتر در روز 
طی سال جاری خواهد رسید. هرچند  که تولید بنزین طبق 
گزارش مرکز مطالعات زنجیره ارزش حدود 105 میلیون لیتر در 

روز خواهد بود. این بدان معناست که در سال جاری دولت 
برای پاسخ به تقاضای داخلی مجبور به واردات روزانه حداقل 

10 میلیون لیتر بنزین است.
بررسی روند مصرف بنزین در کشور از سال 90 به این سو 
نشان می دهد که مصرف این فرآورده نفتی سالانه 6 درصد 
افزایش یافته است. ناگفته نماند که در سال 98 و با اصاح 
قیمت بنزین در آبان ماه و شیوع کرونا در بهمن ماه، روند 
مصرف بنزین بشدت نزولی شد اما از سال 99 به بعد، رشد 
مصرف سالانه با اختاف از روند 6 درصدی خود، افزایش 

چشمگیری یافت. برای رشد جدی مصرف بنزین در کشور 
دلایل مختلفی عنوان می شود که از جمله آنها می توان به 
عملکرد ضعیف دولت قبل در زمینه سرمایه گذاری در صنعت 
پالایش، کیفیت پایین تولید خودرو در کشور، سهم پایین 
حمل و نقل عمومی در جابه جایی مسافر، ضعف در شبکه 
حمل و نقل عمومی، عدم خروج بموقع خودروهای فرسوده و 
ناهماهنگی بین میزان تولید خودرو و تولید سوخت در کشور 
اشاره داشت. برآورد می شود که تعداد خودروهای شخصی و 
موتورسیکلت در کشور بین 25 تا 26 میلیون دستگاه باشد، 
هر چند که سالانه یک میلیون خودروی جدید هم به چرخه 

حمل و نقل کشور اضافه می شود.
واقعیت این است که مصرف بنزین در خودروهای  داخلی دو 

برابر میانگین جهانی است.
محمد مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و 
بازیافت خودرو هم گفته است که در حال حاضر حدود 
3 میلیون تا 3 میلیون و 500 هزار دستگاه خودروی سواری، 
500 هزار دستگاه خودروی ناوگان عمومی، 10 تا 11 میلیون 
دستگاه موتورسیکلت و200 تا 300 هزار دستگاه کامیون 
فرسوده در کشور وجود دارد، یعنی جمعاً حدود 14 تا 15 
میلیون دستگاه وسیله نقلیه فرسوده در جاده ها تردد 
می کنند و افزوده که اگر خودروهای فرسوده از مدار خارج 
شوند، حداقل 33 میلیون لیتر صرفه جویی می شود، 
بنابراین اگر میانگین مصرف روزانه خودروی سواری حدود 
4.13 لیتر باشد، یک خودروی فرسوده 2 برابر یعنی 8.26 
لیتر بنزین مصرف می کند که بر اساس دلار 50 هزار تومان 
و نرخ 70 سنت بنزین فوب خلیج فارس روزانه 132 هزار 
تومان هزینه سوخت یک خودروی فرسوده می شود که 
ضربدر تعداد خودرو و موتورسیکلت های فرسوده موجود 
نزدیک 272 میلیارد تومان در روز و سالانه 99 هزار و 280 هزار 
میلیارد تومان)حدود 100 همت( بنزین کشور را می سوزانند.

با توجه به شرایط فعلی چاره کار چیست؟
محمدحسین ظریف کار منفرد، کارشناس صنعت پالایش 
در گفت وگو با »ایران« اذعان داشته است که برای اصاح 
روند مصرف سوخت ابتدا باید خودروی باکیفیت تولید و 

به بازار عرضه شود.
به گفته او، خودروسازان کشور در شرایط فعلی اراده چندانی 
برای اصاح ساختار سوخت خودروهای تولیدی نداشته و 
همین امر همچنان باعث شده تا میزان مصرف خودروهای 

تولید داخل به ازای هر 100 کیلومتر بیش از 10 لیتر باشد.
وی، اذعان داشته که در کنار این امر، عامل دیگر بی انگیزگی 
در خروج خودروهای فرسوده بوده که در این خصوص هیچ 

گزارش قابل دفاعی وجود ندارد.
 ظریف کار منفرد، خودروهای فرسوده را عامل مهمی در 
مصرف بالای بنزین در کشور دانسته و معتقد است که برای 
کاهش مصرف بنزین هیچ چاره ای جز تسریع در روند خروج 

این دسته از خودروها از شبکه حمل  و نقل وجود ندارد.
این کارشناس صنعت پالایش با اشاره به عملکرد ضعیف در 
زمینه اصاح الگوی مصرف سوخت در سال های قبل تصریح 
کرده که در این خصوص نتیجه قابل قبولی گرفته نشده و 

حرفی برای گفتن و دفاع وجود ندارد.

رقابت نفسگیر مصرف و تولید بنزین
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پیش بینی شده 
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برسد

118
نظارت میدانی بر میلیون لیتر

غ و  نحوه توزیع مر
گوشت

و  سی  ر ز با فتر  د کل  یر مد
نظارت بر کالا های اساسی، 
پیرو نظارت مستمر خود بر 
غ و گوشت کشور،  توزیع مر
نظارت  را جهت  نمایندگانی 
و رصد میدانی به استان ها 

اعزام کرد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
وزارت جهاد کشاورزی، جلسه 
نمایندگان ویژه دفتر بازرسی 
وزارت جهاد کشاورزی برگزار و 
گزارش نحوه مدیریت تأمین 
در  اساسی  کالا های  و  غ  مر
استان های سراسر کشور ارائه 

. شد
کل  یر مد للهی  مرا ا د  مسعو
بر  نظارت  و  بازرسی  دفتر 
کالا های اساسی نیز در این 
نظارت  و  پیر گفت:  جلسه 
غ  بر توزیع مر مستمر خود 
و گوشت کشور، نمایندگانی 
جهت نظارت و رصد میدانی 
به استان ها اعزام شده اند 
که پس از نظارت 48 ساعته، 
امروز در جلسه دفتر نظارت و 
بازرسی، گزارش کامل بازرسی 
میدانی نمایندگان ویژه دفتر 
بازرسی وزارت جهاد کشاورزی 
از مراکز توزیع و نحوه مدیریت 
غ و کالا های اساسی  تأمین مر
در استان های سراسر کشور 

ارائه شد.

خبر

سال 
گذشته 

حدود یک 
میلیون و 
780 هزار 
تن برنج 
به ارزش 

2 میلیارد 
و 137 

میلیون دلار 
برای تنظیم 

بازار وارد 
شد

ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها از 15 
اردیبهشت ماه و قبل از آغاز جابه جایی ها 
در دستور کار دولت و متولیان بخش 
مسکن قرار گرفته است. محور اصلی این 
برنامه عرضه واحدهای خالی به بازار است. 
مقرر شده تا شهرداری ها و مدیران عامل 
عمران شهر های جدید ابزار های شناسایی 
خانه های خالی را فعال کنند. مهم ترین 
ابزار برای عرضه واحدهای خالی به بازار 
مسکن، اخذ مالیات از مالکان آنها است 
اما با توجه به آمار بالای واحدهای خالی 
مسکن مهر بویژه در استان تهران، عرضه 
این واحدها به بازار در برنامه ای جداگانه 
پیگیری می شود. بیشتر مسکن مهرهای 
استان تهران در شهرهای جدید واقع شده 
است و به همین دلیل تعداد واحدهای 
خالی مسکن مهر در شهرهای جدید آمار 
بالایی دارد. بیشترین واحدهای خالی 
مسکن مهر در شهر پردیس به تعداد 65 
هزار واحد شناسایی شده است. علیرضا 
جعفری، معاون وزیر راه و شهرسازی، در 
گفت و گو با »ایران«، برنامه عرضه واحدهای 

خالی مسکن مهر به بازار را تشریح کرد.
مهم ترین علت آمار بالای واحدهای خالی 
مسکن مهر، صدور مجوز انتقال امتیاز این 
واحدها است. بسیاری از متقاضیان کم 
برخوردار، با طولانی شدن روند ساخت و 
تحویل مسکن مهر، امتیاز خود را فروختند 
که اغلب خریدار این واحدها دلالان یا 
اماکی های مستقر در این مناطق هستند. 
در مواردی برخی افراد بیش از 50 واحد 
مسکن مهر را در اختیار دارند و حاضر 
نیستند این واحدها را برای بهره برداری 
به بازار عرضه کنند. در حالی بسیاری از 
واحدهای مسکن مهر خالی مانده که 
متقاضیان واقعی مسکن مهر بعد از بیش 
از یک دهه هنوز واحد خود را تحویل 
نگرفته اند. احتکار مسکن مهر یکی از دلایل 
اصلی افزایش قیمت این واحدها است که 
در شهرهای اطراف تهران بیشتر از مناطق 
دیگر رخ داده است. به گفته معاون وزیر راه 
و شهرسازی، برای پرداخت اقساط مسکن 
مهر، دفترچه قسط بنام خریدار اصلی 
صادر می شود، به همین خاطر افرادی 

که امتیاز مسکن مهر را خریداری کرده اند، 
واحدها را به قصد افزایش قیمت و کسب 
سود بیشتر نگه داشته اند تا بعد از آن، با 
واگذاری واحد، دفترچه قسط بنام خریدار 

واقعی شود.
واحدهای خالی مسکن مهر به گفته 
جعفری موجب ایجاد خلل در بهره برداری 
از واحدهای دیگر شده است به این صورت 
که مثاً در یک مجتمع از 50 واحد، 30 واحد 
آن خالی است که نگهداشت مجتمع 
و بهره برداری از زیرساخت های آن را با 
مشکل مواجه کرده است. معاون وزیر راه 
و شهرسازی گفت: برای حل مشکل خالی 
ماندن واحدهای مسکن مهر، واگذاری این 
واحدها به متقاضیانی که هنوز واحد آنها 
آماده نشده یا متقاضیان واقعی و مصرفی 

مسکن در دستور کار قرار گرفته است.
وی سازکار واگذاری واحدهای خالی را 
اینگونه توضیح داد: مالکانی که بعد از 
اخطارهای مختلف برای اخذ دفترچه 
قسط و بهره برداری از واحد، به این اخطارها 
بی توجه باشند و اقدامی نکنند، با طی روند 

قضایی و حقوقی، امتیاز آنها سلب و به 
متقاضیان دیگر واگذار می شود تا واحدهای 

خالی وارد چرخه بهره برداری شود.
اخذ مالیات از واحدهای خالی، قانونی 
است که برای حل معضل این واحدها و 
عرضه آن به بازار مصوب شده است اما به 
گفته معاون وزیر راه و شهرسازی با وجود 
شناسایی واحدهای خالی مسکن مهر، 
چون این واحدها سند مالکیت ندارند و 
صدور سند بعد از دریافت دفترچه قسط 
خواهد بود، بنابراین نمی توان از مالکان 
آن بر اساس اسناد قانونی مالیات اخذ کرد. 
وی افزود: به همین دلیل به دنبال تعیین 
تکلیف واحدهای خالی مسکن مهر 
هستیم چون مالکان آنها برای دریافت 
سند اقدام نمی کنند و عماً دریافت 
مالیات از آنها امکان ندارد. واگذاری 
واحدهای خالی مسکن مهر حتی اگر 
نیاز به تنظیم مقررات جداگانه و خاص 
داشته باشد، بنابر تصمیماتی که اتخاذ 
شده، این مقررات به سرعت تصویب و 

اجرایی می شود.

واگذاری واحدهای خالی مسکن مهر به متقاضیان


